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附件 4

申请中国政府奖学金常见问题

1. 哪些中国大学是中国政府奖学金院校？

答：目前有 289 所中国大学承担中国政府奖学金学生的培养工作。详情请登

陆 http://www.csc.edu.cn/studyinchina 或 http://www.campuschina.org 查

阅。

2. 申请中国政府奖学金来华留学必须用汉语学习吗？

答：

（1）中国政府奖学金来华留学本科生的授课语言为汉语。来华攻读本科学

历的中国政府奖学金生，须在指定的预科院校进行为期 1学年的预科学习，考核

合格后方可开始本科专业学习。

语言能力和基础知识水平达到以下规定之一者，可申请免修预科教育：以汉

语作为学习语言完成中等教育，并附有其毕业学校出具的中等教育阶段必修课授

课语言为汉语的证明；汉语水平达到录取院校本科教育入学要求，并附有汉语水

平考试（以下简称“HSK”）成绩报告复印件（HSK 成绩报告有效期为两年）。

（2）来华留学研究生和进修生的授课语言一般为汉语，部分学校对部分专

业可提供英语授课（详情请登录 http://www.csc.edu.cn/studyinchina 或

http://www.campuschina.org 查阅中国院校和专业介绍）。选择汉语授课且汉

语水平未达到专业学习要求的奖学金生，须参加 1-2 学年的汉语学习，达到录取

院校入学要求后方可开始专业学习，否则无法继续享受中国政府奖学金在华学

习。其中：学习理学、工学、农学、医学（西医）、经济学、管理学、法学和艺

术学专业者，汉语学习期限为 1年；学习文学、历史、哲学和医学（中医、中药）

专业者，汉语学习期限不超过 2学年。选择英语授课或汉语水平已达到专业学习

要求的奖学金生无需参加汉语补习。

3. 填报“来华留学管理信息系统”时，有哪些注意事项？

答：（1）填写正确的留学项目种类（Program Category）和受理机构编号

（Agency No.）。（2）学生类别（Apply for）：正确选择拟申请就读的学生类

别。（3）“申请来华学习专业”（Majors）：以申请人实际教育背景为依据，

专业名称为报考的中国大学标准专业名称；如所填报专业与本人专业背景差异较

大，会影响最终录取结果。（4）“申请院校”（Preference of Institution）：
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只能填写中国政府奖学金接收院校，填写非奖学金院校无法安排录取。（5）“申

请专业学习时间”（Duration of the Major Study）：学习时间应与所申请的

学生类别一致。（6）提交申请后如需修改信息时，可以“提回”申请表；提回

申请后，留学基金委和受理部门将无法获得申请信息，修改完成后必须再次提交。

4. “来华学习计划”如何撰写？

答：申请人可以根据自己的研究领域、研究方向等，详细阐述拟在华学习或

研究的具体内容或专业信息等。对于申请研究生学位或进修的申请人而言，“来

华学习计划”非常重要，要认真填写。

5. 在申请材料中必须要提交中国高校的预录取通知书吗？

答：中国高校的预录取通知书不是必需材料。如果申请人提交了学校预录取

通知书，国家留学基金委将其申请材料直接寄往出具预录取通知书的院校确认录

取；如未提交预录取通知书，国家留学基金委将根据申请人填报的志愿院校、学

校的接收能力及申请人的条件等，商有关高校录取，但无法保证最终录取院校与

志愿院校一致。

但为成功申请中国政府奖学金，强烈建议申请人尽早与奖学金院校留学生招

生部门联系获取预录取通知书。如 2019 年 3 月 31 日前已获得预录取通知书，可

及时将其扫描成 pdf 格式后上传至网上申请系统；如 3月 31 日之后获得预录取

通知书，可发送 pdf 扫描件至 chinaembassyedu@gmail.com（邮件主题为“预录

取通知书”）。如申请人获得多个高校预录取通知书，请在邮件正文标明意向院

校排序，优先安排录取第一志愿院校，最终确认获得中国政府奖学金后将不能再

更改院校及专业。

6. 导师的同意接收函或者电子邮件等材料可以作为预录取通知书吗？

答：申请人提供的预录取通知书必须是各中国高校来华留学生招生部门出具

的预录取通知书，申请人自行联系的导师或者教授等出具的同意接收函、电子邮

件或其它材料不能作为学校的预录取证明。

7. 必须要提交“外国人体格检查表”吗？

答：此表格由中国卫生检疫部门统一印制，可在留学基金委网站下载或在附

件中下载。申请人应严格按照《外国人体格检查表》中要求的项目进行检查，所

有项目由医师用英文填写。使馆没有指定体检医院，请咨询医院是否有资格完成
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有关体检项目并提供签字盖章。

申请人需在《检查表》上粘贴照片，医院需在照片上盖骑缝章（印章一半覆

盖部分照片，一半覆盖照片旁的页面)，并在《检查表》上签字盖章。缺项、未

贴有本人照片或照片上未盖骑缝章、无医师和医院签字盖章的《外国人体格检查

表》无效。检查结果有效期为 6个月。已在中国院校就读的学生同样需要提供有

效的《外国人体格检查表》。

8. 申请人可以申请多个奖学金项目吗？

答：可以，但如果申请人被多个项目或多所学校推荐录取，仅会保留其一个

项目、一所学校的奖学金资格。

9. 已在中国高校就读的文莱学生可否申请 2019/2020 学年中国政府奖学

金？

答：可以，按照要求准备申请材料即可，但仍需提供有效的“外国人体格检

查表”复印件（有效期6个月）。如申请人已获得其他奖学金而成功申请2019/2020

学年中国政府奖学金，则其他奖学金停发，从 2019/2020 学年开始领取中国政府

奖学金。

在提交的材料中在校生应注意：（1）在学证明需经过中国公证部门公证（请

自行联系当地公证机关或请校方协助联络），并请提供高中毕业证书复印件（无

需公证）；（2）成绩单需提供大学阶段成绩；（3）推荐信由了解申请人学业表

现的教授、教师出具；（4）体格检查表必须提供，不能以居留证明代替；（5）

如有 HSK 考试成绩，请一并提供。

在申请前请与校方确认所就读院校（专业）可接收中国政府奖学金获得者。

10. 如何得知申请是否成功？

答：请在截止日期前按要求上网提交申请材料，使馆将进行材料审查和确定

推荐名单。被推荐人将收到邮件通知，未接到邮件通知者视为未被推荐。最终录

取结果将由中国国家留学基金管理委员会与院校确定，获得录取者将再次收到邮

件通知到馆领取录取通知书和 JW201 签证表格。


